exercitar̄ in patiētia. contraxit matrimonij sedus em̄ muliere crudelissima. in finē vt patiētie pondus sustineret cū tristitia. sed cum terribilis illa mulier sibi cohabitaret. z mores seueritatis cōsuetos exercitaret. z vir cōtinuo patienter tacēdo cōmēlias sustineret. sic demū certandū materiā nō inuenit z afflicta tedio per viri patiētiā quietuit. **Uñ** legit̄ in vitis patrū q̄ quidā iuuenis simplex monach⁹ quasi a puericia su de seruo religiose nutritus. audies a quodā peregrino fratre fore magna litū prelia foris in seculo: z inquit ad abbatē suū. **Pater:** dic mihi q̄d sunt lites z prelia. p̄nunc extrinsecus que mouent̄ in terra. **E**t ait pater. **Ecce** te docebo. **Habemus** vpicā amphorā quam ponam⁹ in medio. z taliter. posita. dicas cōtinuo: hec est mea. z taliter inquit z senior. hec est mea. **E**t an iunior. sum cōtēntus. **E**t dixit senior. si aliter nō vis responderē: tunc nō poterimus contendere aut lites z prelia mouere. maneam⁹ igitur in bono pacis cum mētis tranquillitate. siue bellorū gentis informatiōe. **Sed** nunc reuertamur ad p̄positū. an ne laudabimus illos qui sine auctoritatis aut prelacionis sollicitudine vel consiliū vel promōiōis fauore dederunt occasionez aut occasionis causam p̄secutionis tristicie vel tribulationis. z cōsequenter venerabilis patiētie regulariter subsecute: z signanter innocentibz vt fuerūt persecutores in christo z in sanctis suis martyribz. z videt̄ q̄ sic. z nihilominus christus z **Stephan⁹** orabant pro suis p̄secutoribus. **Sit** igit̄ christi actio nostra instructio. **E**t ipse dixit. **Qui** sequit̄ me non ambulat in tenebris. **E**t dixit **Bregio.** **Ille** veraciter caritatē ostendit qui amicū diligit in deo. z inimicū propter deū. **E**t iterū dixit christus. z hoc habet̄ in regula sancti **Francisci.** **Diligite** inimicos vestros z benefacite his qui oderūt vos. **Matth. v.** **Sed** quoniā hec materia peritis est quotidiana. simplicibz tamen non erit cōtēnenda. **Nā** dicunt doctores in hac materia q̄ benefacere bonis p̄cise in spe tēporalis lucri z cōmodi: nō est meritorijū. quia hoc non est gratiosum nec mercede dignū. **Matth. v.** z **Luce. vj.** **Si** diligitis illos qui vos diligūt: quā mercedē habebitis? **Secūdo** benefacere gratia accepti beneficij est virtuosuz z meritorijū. **Im** q̄ gratitudo est opus iusticie. **Tertio** q̄ benefacere bonis: vt qz sunt boni z virtuosī est magis meritorijū. qz hoc est opus non solū iusticie. sed z p̄fecte amicicie. **Quarto** q̄ bñfacere bonis: qz amici dei sunt: in aīme meritorijū est. quia iste est actus p̄fectior amicicie: qui potest haberi circa proximū propter ratiōē superius per **Bregio.** allegatā. **Sed** nunc dicamus de benefaciendo

malis et inimicis sup illo verbo xpi. Diligite inimicos vros. In materia tali ponantur tales conclusiones, qz benivolentia circa inimicos est necessaria. scz velle eis bona glorie et gratie. et illud est necessarium et generale preceptum. Hoc probatur per rationem et glossam sup illo verbo predicto scz Diligite inimicos. et exponitur prout iam dictum est. Secunda conclusio quod optare talibus bona fortium. hoc est ut fiant abundantes et prosperi successibus feliciores: non est preceptum: quoniam talia simpliciter optare inimico non teneor pro que sibi et mihi noceat. Tercia conclusio quod beneficere inimicis in casu necessitatis est preceptum. Hoc probatur per illud Exod. xxxij. vbi precipitur quod si quis occurrit boni vel alicui inimici erranti quod debeat ad viam reducere. et si inuenit eos oppressos ab onere: ita quod defecerint nisi iuuantur: ipsis succurre dicitur. Iuxta illud. Benefacite his quod oderunt vos. Quarta conclusio quod beneficere inimicis extra casum necessitatis non est preceptum. Istud probatur per predicta et per glossam sup verbo. Qui oderunt vos. vbi dicitur quod hoc facere est cumulus meritorum vel opus supererogatum: et non cadit sub precepto. Quinta conclusio quod habere pacem cum inimico si est possibile et honestum: est preceptum generale. Vnde apostolus ad Romanos. xij. Cum omnibus hominibus pacem habentes. supple si est possibile. Vnde in publico aut bello publico ex iuris dispositione permissoria per principem in dicitur pro re publica potest pateri bellare contra filium: et contra. et frater contra fratrem. prout hec et alia clare scripsit nuper in libro de nobilitate in capitulo de bellis et bellorum exercitatione. Sexta conclusio quod petere vindictam de inimico motu ire: est simpliciter illicitum. probatur hoc per glossam sup illud. Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Septima conclusio. petere vindictam de inimico zelo iusticie est licitum. probatur per communem sententiam et observantiam curie Romane et aliorum consistoriorum per vniuersum mundum iudicialium consuetudinem. et si hoc non esset. nemo securus pseueraret. vt licet et non de iniuria. quasi per totum. Octava conclusio quod petere vindictam ratione prore emende est licitum. ita quod orationis dicitur non offendat decretum quo dicitur. Dimitte nobis debita nostra. De quibus omnibus tales recipere recapitulaciones primo quod dimittere iniuriam petenti: meritorium est ad salutem. vt patet ex iam dictis. sed non teneor satisfactionem dimittere. Secundo quod dimittere non petenti non est necessarium. sed supererogatio et consilium. Et igitur inimico qui iniure me lesit ante occasionem lesioni dedit. et iuris traditione non seruauit non teneor sicut prius familiaritatis officia ministrare. de quo per ceteris clarius scribitur in Bulla duradi qui dicitur speculator iuris in rationali diuino super dicitur orationem: per scriptum sup illo predicto. dimitte nobis debita nostra. et ibi concluditur quod cum ecclesia orare pro inimicis nemo spernat. sed pro inimicis fidei nequaquam vt prout habet in practica contra paganos christifideles picqueteres. de anno domini. M. cccclvj. ab orientalibus plagis violenter irruentes: quos peribus christianorum vidimus in vaginam suam reuertentes. et infinitos gladio nostro corruentes. Sic et Moyse orauit contra inimicos suos videlicet Amalechitas. Exod. xvij. sic Helyas de volentibus eum contempnibiliter et in contumeliam creatoris ad idolatriam trahere dicentes. Homo dei descende: et ait helyas. Si homo defuerit. descendat ignis de celo et deuoret te et liberos tuos. et ita factum est. vt. iij. Reg. i. Sic sanctus Thomas apostolus maledixit pincerne qui sibi in nuptiis regis violenter alapa dederat. que subito crudeliter leo disceperbat. et eius manum canis ad mesam portabat. Et sic infiniti ceteri et noni testamentorum viri et presbiteri sancti contra inimicos suos crudeliter in persequendo pseuerantes. petiuerunt auxilia domini et profecerunt. Et igitur dixit David ps. lxxxv. Deus inimici insurrexerunt contra me. et synagoga potentium quesierunt animam meam et non proposuerunt te in conspectu tuo. respice in me et miserere mei. Fac mecum signum in bono vt videant qui oderunt me quoniam tu domine adiuuisti me et consolatus es me. Sic legitur de sancta Anastasia que scripsit beatus Erisogono quod oraret contra virum suum publicum paganum vt si deo prouideret esset in malicia blasphemie pseueraturus quod tolleretur eum de medio vt bona sua daret cultoribus dei. Sic quondam canonici cathedralis Eystatensis. dolentes videlicet suum episcopum diuersis enormitatibus irruentibus: ac ecclesie sue similitur et clero nequaquam pro se sibi subiecto verbo similiter et exemplo peritiosum. ex consilio peritorum de capitulo quorum vno ex post est factus episcopus Britannie. tempore concilii Constantiensis. quod stornit de anno domini. M. cccxvj. et odio hominum quo David iniquis odio habuit. et in lege domini dilexit. conuenerunt in vniuersis dicitur. Si placet deo: misericordie tolant de medio. et stant deo eius pauci: et episcopatum eius accipiat alter. Fiant filij eius orphani et vxores eius vidue: quoniam multe sunt concubine Salomonis fuerunt. non sit illi adiutor: nec sit qui misereatur pupillo eius. quoniam dilexit maledictionem et veniet ei. et noluit benedictionem et elogabitur ab eo etc. ac summarie canonici prenotati ex condictione aliquibus in singulari torum psalmum. cvij. videlicet. Deus laudem meam ne tacueris per annum singulis diebus recitatur: et illi et eo ante finem anni episcopus predictus expirauit. Ad autem dicitur vt de cetero quilibet facere presumat nisi

Tractatus

si patēter inspiratiōis diuine rudimēta percipiat. Nam olim in monasterio Sublacē. ordinis
sancti Benedicti quō distat ab vrbe Romana ad duos dietas vel quasi. et de eo scribit in c. Cū
ad monasteriū. de ita. mo. In superscriptiōe. cui olim p̄suit abbas sanctus Benedictus. et p̄ aliq̄
tempa cōsequēter abbates et cōuentus tante fuerūt religiose sanctitatis. q̄ papa p̄prio motu libe
raliter ipsos ab omni supior̄ auctoritate: imo a summū p̄ntificis futuri p̄tate taliter exempti. q̄ tā
tū omnipotentis dei maiestatis dispositiōe subessent. solēnter litteris patentiū p̄uilegiavit. sed suc
cessu t̄pis quōdā abbate defuncto: euenit seruatis seruādīs sibi successorē elegit et talē qui lō
go ipse studuerat. et p̄pterea monasteriū intrauerat et p̄lationē obtinuit. put obtinuerat. Quo p̄
acto cōuentuales diuina p̄fecerūt put cōsueuerūt officia. et de rebus abbatis ac administratiōis
sue se nihil tanq̄ mortui mūdo penit̄ intro miserūt. et interea dictus abbas inelinatione mali
gna p̄uersus monasterij fruct̄ taliter dissipauit q̄ fr̄es nec sp̄ualiter nec corporaliter amplius ci
bare potuit. et finaliter fr̄es fame crucian tantū defecerūt q̄ vix diuinū regularē quoq̄ cultū p̄
ficere potuerūt et inuocabā d̄m et nō exaudiuit eos. Et dixit vn̄ ex eis. sonat itaq̄ lex impe
rialis nō sufficūt verba nisi opus est factio. et solenter singulis p̄pensis cōueniūt et summo p̄
tifici querelā fecerūt. qui p̄tine ipsor̄ p̄uilegia nouit. et se de factis ipsor̄ intromittere recusauit.
Dinc reuersus nūcqs monasteriū pacta referentibz. post cōsilia ruminata diligētē abbatē
in suū et improuisuz capitulū vocabā et p̄petuis carceribz includerūt. et aliū sibi cōpetentē p̄la
tū p̄fecerūt. Hanc historiā quidā perit̄ cōtra summū p̄ntificē vididit iobannē vicefimum
quartū in cōcilio Cōstantiē. depositū allegabāt. et totā eccliam ibidē presentē p̄ cōuentū sum
mū p̄ntificis p̄uilegiū inuicilis allegabāt. Ex his colligim̄ q̄ contra p̄ncipes et p̄latos inuiciles et
iniquos et alios deo odibiles et iniuriosos. deū celū et terrā cū effectu realiter et effectualiter ac
verbaliter inuocabim̄. Sic fecit Judas machabeus. et sic p̄ clamorū p̄ces xp̄i fidelū frequēter
tyrannor̄ insul̄ patēter est sublat̄. Sic r̄pe Boetij viri venerabilis rex Theoderic̄ de Bo
tia rome crudeliter a rianor̄ p̄fidiam defendēs. palā p̄ demones videbat̄ corporaliter depona
tis. et Dionisius de Sicilia tyrannor̄ monarcha violētē fuit sublat̄. Sic nūc ad p̄positū
p̄ncipale redeam̄. et sagaciter p̄pendam̄ qualiter p̄notari p̄ncipes tyrāni sicut et p̄lati tyran
nizantes t̄pibus modernis facto p̄bo sicut et exēplo occasiōe damni dantes effectualiter sibi
subiectos fideles clericos siue laicos sp̄ualiter et t̄pialiter multū enormit̄ dānicantes. Et quā
am malā habēt volūtate quā d̄ns iudicat. et scriptū est. Voluntate et p̄positū distinguūt male
ficia. Et Hieronymus dicit. Tolle p̄riā voluntatē. et infern̄ nō erit. et igit̄ salutis occasio que
p̄ cōtristatos et tribulatos ac angustiatos in patiētia xp̄i fuerit subsecuta. buisimodi p̄secuto
ribus non fructuosa. sed ad p̄petui supplicior̄ cruciatus p̄nitiosa. et hoc maxime p̄pter damno
rū paup̄ibus seu diuinibz violētē illatorū et oblatorū et nō restitutorū imo nō recognitorū dāna
biliter nocuēta. Pater igit̄ ex oibz p̄dictis quō bonis et malis: amicis et inimicis sit benefa
ciendū. et opus occasiōis et opatiōis tyrannor̄ p̄secutorū et p̄sertim iniquorū iudicū et p̄fector̄
sit laudandū vel vituperandū. Vñ bonis benefacere et reddere bona pro bonis est oim̄ boim̄
benefactorū. sed bonis malefacere et reddere mala p̄ bonis: illud est p̄rie malorū. Et sunt illi
de quibus dicit Salom̄ Sap. ij. Opprimam̄ pauperē iustū et nō parcemus vidue. nec vetera
nos reueramur canos multi t̄pis. sit aut̄ fortitudo n̄ra lex iusticie. vnde tales pessimi sunt. pau
perū oppresores. innocētū cōdemnatores. et iusticie p̄uicatores. quibus dicit. Ne vobis q̄ dis
citis malū bonū et bonū malū. et s̄m Bregō. hoc ve nō est aliud nisi p̄petue dānicationis pericu
lū. de q̄ pleni in collatiōe p̄tra iniquos iudices scripsi singulare cōpendiū. Audiuimus aut̄ sepe
p̄latos neq̄ter sicut et p̄suleo et nequius iura p̄latōis p̄sequētes. ita q̄ ex vno ex incōueniēti
ti sequant̄ act̄ peiores. Vñ nuper vacante cathedrāli q̄dam ecclia. et dū de p̄sulationis tractaret̄
materia et doctoreo sacror̄ canonū sui iuris p̄duxerint documēta. inquit vn̄ imperit̄ sed de
potioribz. Obviam̄ iuris v̄i subtilitatis intricamēta et eligam̄ illuz qui receperit numero
matoritas vota. et hic p̄ collusionis tractat̄ desideria quorundā sibi nouerat ad herētia. et pro
ut fuerat cōdictum: ita electiōis negotiū fuerat celebratū. Nā quidā nobilis amicor̄ potentia
machinatiōe sinistra p̄fectus fuerat. et peritior̄ felētia salutaris et iuris canonici facultas succu
buerat. De quo p̄rie le. et no. in. c. Quia p̄pter. de elec. Et quoniam in electiōis forma p̄latorū se
pe p̄ peritos: imo in medio cōcilio Basiliē. in electiōe ep̄i Basiliē Fredrici p̄ peritiores fuis
erratū. Idco magister Wandugottus olim de electiōe valde notabilē cōfecit tractatū. et con
sequēter p̄ ipm̄ vel alios doctores solēnter glosatū. Vñ quondā in simili casu dixit quidā do

etor puerorū in grāmatica dū vidit inrispitos in sua decipi diligentissima practica. Hodie do-
nat⁹ meus p̄ om̄es sex declinatioēs casus in nostri p̄sulis eiectione habuit curiosissimi iuris p̄-
cipatus. Nā nominatiuus magnificētie nomē generosum p̄posuit. Benitiuus genealogie p̄-
pia mirabiliter insigniuit. Dariuus simoniace p̄auitatis inarsupium largiter p̄palauit. Sed
accusatiuus cōscientie habuit remorsum. sed p̄ multitudie pugnantiū nō p̄ualuit. Vocati-
uus vociferādo auribus in culcando singulorū clā et palā nō dormitauit. Sed ablatiuus om̄s
scrupulos cordiū auferēdo violēter p̄bellauit a celi diceret. Fiat p̄ ratione volūtas. que prouūc
potenter si saltē de iure vel facto potēs est effectualiter et experitēter totius mūdī videt fore maio-
ritas. et super vtriusq; iuris dicramen ipsius dominat̄ maiestas. et vt frequētē scripsimus p̄tra
potētiores iura nulli faciūt honores. ff. de ali. iu. m. can. fac. l. iij. Sed summarie hic p̄zelatus
de quo p̄mittit. taliter qualiter electus in hoc mundo p̄ualuit. sed fructus ventris sui multipli-
catus ipsius virtutes p̄palauit. sed quoniā belloy acius cunctoy huiusq; sinis coronauit. sed
quid initiū et sinis sit illius p̄sulis nouit ille qui cuncta p̄sciuit. Sed nūc ad p̄positū qui oc-
casiōnē damni tā perniciosissimi dedit: nōne damniū dedisse videt. dū indignus digniori ratio-
nib; p̄dictis et cū sex casibus p̄notatis tā violēter p̄fecit. et exinde corpus largiter refecit et
dānatiōis p̄unas apud inferos ardentiores sibi cōsecit. et hoc terribiliter ille sensit dū in saluta-
ri suo anima eius defecit. Unde legit q; quidā monachus sinceritatis simplicitate cōuoluitis
quoniā vidit impiū sup̄repatatū sicut cedrus libani. et iniquos in terra deū celi nō recogno-
scentes multipliciter exaltatos dilatatos et felicitatos. sed bonos iustos et equos dño ingit ser-
uientes. suisq; cōtinuis obsequioy seruitijs et mandatis obtempantes ab illis iniquis oppres-
sos. despectos et supplantatos. nouit igit q; in ditione dei cuncta sunt posita. et q; talia nequaq;̄
ficerēt. cū enī passer de tecto nō cadat et pilus de capite suo nō fluat nisi diuine p̄missionis potē-
tia disponat et igit in amaritudine aie sue clamauit. in toto corde suo aduersis tribulationib;
et angustijs multipliciter p̄plexus. O dñe inquit taliter factis q; nemo diligit te. quoniā dilige-
tib; te in nullo te videmus p̄cere. et miserabiliter nō desinis affligere. et affligētib; videris p̄sen-
tire. Et dicit canonū auctoritas. Per tuos vicarios videlicet summos p̄nifices tanq; ipse p̄ se
dixeris canouizata. q; facientes et p̄sentientes pari pena puniunt. quis est qui dicat. Quare fe-
cisti hec om̄ia: cur de manu tua uicino possit erucere. Aut quis arguet te de p̄cō. sed p̄rie quē ad
modū alij potētes seculi potēter irruis et nulli pauperū morū misereris. nec eos sublimabis. et
igit murmurare me cōpellis tanq; tantoꝝ maloy violēter occasione dederis. et damniū dedisse
videaris. Cū autē idē monachus huius sui spūs intrica uōis insulius animo mirabiliter renol-
ueret. et monis h̄mōi mutuo dimicātes cōpescere nō valeret abbat̄is sui cū sincera cōfessionis
et contritiōis cōuoluntionis sui animi bella denudauit. Hinc abbas vir d̄ esidiorū et prudens
principaliter sue murmurandi et impatiētie tollere volens. murmuratiōis viciū in taberna-
culis suis patrū in deserto inurmurantiū penas p̄posuit. et q; p̄pterea Darban et Abyron terra
vivos degluciuit. vt Numeri. xvi. et per hec et alia pietatis remedia per vinū et oleū vulneratū
ad patētie stabulū p̄duxit. Unde legit in gestis Romanoy p̄ senatus descriptis de impatore
Bayo qui pro nobilib; et armigeris suis grande festiuitatis cōuiuū et certū diē disposuit solē-
niter in terra sua p̄conisatiū. et dū multis diuersis quoq; preparamentis hoc fieri disposuerat.
Ecce dicit p̄ ipsum p̄finita et aliquib; sequētib;. celū cui nō poterat impare pluuiarū niuū si-
militer et grandinū eboruscationes et mugitus tēpestatis terribiliter p̄duxit. et impatoris p̄sum-
ptionē taliter arrogantie penit⁹ impediuit. vnde graniter impator cōnotus bellū cōcitauit et
indixit contra celū. et ipsum clamorose defedauit vel diffidauit. et cōuenientius cunctis armo-
rū gentib; tanq; ad pugnā p̄paratis et p̄parantib; in vnū et ad sonū tube similiter pariter mise-
runt tela sursum cum impormitate magna. que violēter reuersa fuerūt et infinitos de populo
p̄strauerūt. Simile legit in cronica tripartita de Juliano cesare qui dicit apostata. q; iesum na-
zareniū dudū mortuū et sepultū diffidauit. et suos fideles per bellū publicū terribiliter inuasit.
et dū telo letaliter confectus de vita desperaret. sanguinē p̄riū manu sua collegit. et aduersus ce-
lū tanq; contra p̄m factauit. et ait. O nazarene in uicisti. et sic damnabiliter expirauit. Sic de
plurib; alijs legimus qui contra dominū fecerūt murmuratiōis insultus. Unde factum est
in diebus nostris in ciuitate Bononiē. q; quidā armiger taxillis ludendo totam substanti-
am p̄didit. et ira prouocatus ad eccliam sancti Petronij properauit. et ad imaginē beatissime
virginis infantulū iesum gestatis in marmore sculptā iuxta portā et extra eccliam et eius murū

Tractatus

patenter eminentē gladiū irreuerēter infixit. qui mox sanguinē cruentādo diffudit. et iste secles
ratus illico corpore disparuit. et q̄ dyabolus eū corporaliter anima quoq̄ cōiuncta surripue
rīt nemo dubitauit. Hec igit̄ imago ignis claruit. et eternis ibidē illā imaginē intra eccliam p̄
dictā ad altare certū sibi dispositū solēnter reposuit. quā septis iniquitas mea prosperit. et hec
quāntū de murmure dicta sufficiūt. Sed de huius vite diuitū ac iniquoz ac p̄sertim presiden
tū p̄peruatis iocundo successu dicere cū iā dicto monacho compellimur. et lamentabiliter p̄
quotidianis distributionibz querelas importune quoq̄ necessitatis aggredimur. O dñe nūc
quid ego solus sum qui contra te flebilis querele mouer lamentatus. Sicut Boenus p̄dictus
cōtra fortuna; suos mouebat fletus. Ecce q̄s plures et in numerabiles opprēssi per maioritatis
potentioris magnanimitates in hoc singulis diebz angariati iugiter ciuitantes et si te propter
altitudinis castri celoꝝ cōiungere nō sufficimus. nec testū multitudine prosperari speramus.
causas animaz nostraz et paupertatis nostre dispsnere corā tua matre misericordiaz. miseri
cordissima uirgine Maria querulose lacrimabiliter nō celsimus. Nos enī te diligentes pro
pter te mortificamur tota die. estimati sumus sicut oues occisiōis. et si dixeris. Quoniā hec for
sitan mala p̄pterea patimur quoniā peccauimus tibi et mandatis tuis non obediimus. nec
te put debuimus sinceriter et deuote dileximus. sed in hoc qualū reatu in unduo stat quasi vni
uersus. Atq̄ iusti puniunt et impū florent prosperant et gaudēt. vt dicā cū propheta. Ecce ipsi
peccōres et abūdantes in seculo obtinuerūt diuitias. et dixi q̄ sine causa iustificauit cor meū et la
uī inter innocētes manus meas. et fui flagellatus tota die. et castigatio mea in manibus. Prout
hec et alia Florentinū videlicet pauper Henricus metrice p̄sequit̄ potentiā Friderici primū
imperatoris de domo ducū suenē nati et p̄ suos aulicos canes mirifice p̄secutus. sed x̄ps cuius
misericordie nō est numerus. cuius responsionis deliberatio nō est mora neq̄ punctus tibi res
pōder q̄ totius querelā similiter et p̄ces glorioissime vestre matris nō despicia. sed misericor
diā et iudiciū de me cātata nō derelinquā. et igit̄ p̄pēde sicut dilexit me pater et ego dilexi vos.
nō est discipulus super magistrū. si mundus vos odit scitote q̄ priorē me vobis odio habuit.
et quoniā pater meus celestis mihi filio suo vnico et dilectissimo nō peccit. sic caritas increata
mihi dilectisq̄ meis peccare nō deerunt. Hanc igit̄ dilectiōis legē caris suis in vtroq̄ testamēto
largiter demonstrauit. Ecce ioseph filius iacob futurus dominator egypti a suis fratribz fuit
vēditus et a muliere mala diffamatus. et demuz carcerati p̄na mācipatus. Esayas innocens
serra lignea secatus. Hieremias in vitros saccificatus inimicōꝝ lapidibus fuerat obrutus et
cōcrematus. Ezechiel crudeliter excrebratus. Dauid in lacū leonū proiectus. Job patiētissi
mus hūani generis inimico crudelissime tradit̄. Thobias senior pijs operibz instans fuit ex
cecat̄. Similit̄ et summarie noui testamēti legim̄ amicos dei fideles fore passos ineffabiles
martyriū detestabiles cruciatūs. Et si dixeris nunc habeo qd̄ volo. Si audem̄ dicere hoc est
quod deploris. Vali enī dicūt nō est deus eorū: nō est saluo ipsis in deo eius. Prout olim filij
israhel subsannabāt gentes et arrogātē dicētes. Ubi sunt dñi eorū in quibz habebāt fiducia;.
de quoz victimis comēdebāt adipēs et bibebant vinū libaminū: surgāt et opitulent̄ vobis et in
necessitate vos p̄tegāt. Et put p̄diximus pungunt indignanter et collisibz dentibz iustremunt.
Propter hoc tu dñe paucos habes amicos. quoniā cōtinuo tales videmus indignanter angu
stiatos. Sed christus tibi respōdet. O frater mirifice p̄pēdas tā breues fuisse martyriū et alio
rū tribulatoꝝ et afflictōꝝ corrosiois penas in patiētie corona percellas. et nūc ipsoꝝ tribula
tionis glorie p̄solationes fore p̄petuas. et e contra tortōꝝ tā breuissimi tempis infelix solaciz
similiter et momētaneū. et ideo istis diebus et semp̄ eorū tortura hic incēpit et durat duriter nūc
et imperpetuū. Ubi fm̄ Augustinū. Vnius hore pena crudelior est omnibz penis quas vnq̄
homo passus est in p̄senti seculo. Licet martyres diuerso fuerint cruciatū tormento. Ecce san
ctus Bernhardinus frater minor nūc nouiter de anno dñi. M. ccccl. canonizatus cū suis fra
tribz: quandā ciuitatē in ytaliam p̄mansurus per noctē intrauit. et primū prout cōsuevit eccliam
maiorē visitauit. et quoniā q̄ ordinis sui locus nō erat quidam cuius potēs ipsum cū suis socijs
gaudēt suscepit. et dñi in cenā suo more post sibi cōpetentis cibi refectōem p̄ salute animarū
deuotā faceret collationē et hospes in multoz sibi vicinōꝝ similiter ibidē illius fratris amore
cōiuantū p̄sentia: cōsternatus animo suspirāter ait. O dñe pater biennū est et vltra q̄ frater
meus in hoc loco potēs et abundās sine liberis est defunctus. et ego successor suus. quid p̄ salu
te suadeo anime sue su; facer; Et Bernhardinus inquit. Pone digiti tuū ad flāmulaz exilia

huius candele presentialiter in mensa lucētis put fecit. et mox ardore cōtritus digitū retraxit. et iterū Bernardin⁹. Pro quāto auro vel argēto velles p̄ horā vnicā huius ardozis igniculū sustinere. Et hospes. Nō pro totius mundi auri et argēti thesauro mihi vellē talis penaz liuozis imminere. Et iterū Bernardin⁹. Pone digitū deuuo. Pro ut posuit. et nulli⁹ ardozis dolore p̄ sensit. Hinc Bernardinus in ea veritatis sinceritate qua te flāma talis primū cremauit. et te se cūdario nō perturbauit. ita veritas de fratris tui statu p̄ me tibi referenda te nō latebit. Ecce frater tuus mortuus est in gratia. quia vitā terminauit cū magna cōtritionis angustia. sed quoniam aliq̄s sine potētie prepollēna multipliciter damnificauit et nō satisfecit. et igit̄ multū crudelior flāma q̄ hec p̄ns. haecenus ipsum cōculcauit. Et exemplū posuit. Nā hec in terra nostra naturaliter et artificialiter vnus ignis est alio calidior. sic vnus sic vna pena apud inferos videt̄ aliter terribilior. Nā hic presens ignis cādele vix acū liquefaceret. sed alius artificialiter q̄ incēdē incum ferreū et ingentē cōsummeret. Sed si fratrem liberare volueris de facultatib⁹ suis p̄ ipsum derelictis et p̄ te possessis omnib⁹ per ipsum qualicūq̄q̄ lesis satisficere p̄nt noueris festināter quā piculū terribile videt̄. In mora igit̄ nō tardabis. et hospes. dic q̄so de dispositio ne animaz in inferno positaz tormento: et ait. Dicit p̄pha. ps̄. xlviij. Sic ones in inferno positi sunt. et mors depascet. eos. Nā onis animal stultissimū: qm̄ si fuerit in domo succēsa igne cōstituta. apertis hostijs fugere nescit. et vix effugata reintrare laborabit. sic in inferno damnati. solidissimi sunt et malis obstinati. ita q̄ de tali tormentoz domo exitū cōtemplari nō p̄nt his cōtrarij sunt qui morant̄ in vite eterne palatio vbi vita sine morte: et dies sine nocte: p̄pens videt̄ p̄manere cū p̄benni gaudio de quib⁹ gaudio vicz et gaudioz cōtrario. ineffabilis doctorū frequēter fit scripturis et sermonib⁹ collatio. Hospes aut̄ tanq̄s personaliter cernendo penas purgatorij p̄ulerit omia q̄ locutus est Bernardinus p̄ defuncti fratris sui salute fideliter complēuit. et p̄sequēter ad stricte religionis monasterij. relictis omib⁹: obseruantiā se subiugauit. et sic occasione magni boni: hic frater Bernardinus feliciter pinouit. De p̄missis igit̄ omnibus et singulis collige: q̄ si gaudio celoz ad bñficiendū te p̄uinc nō coarant crudeles saltē pene dānatiōis eterne: te nris viscerib⁹ p̄terteant. Sed occasio damni dānoissimi dānabiliter imp̄sentiaz. s̄. tempe et p̄niciose ingruit. vt p̄prie paganoz tempe p̄dicto et christi fideles p̄sequētuz per Henricū modernū ep̄m Lōstantien. et per totā sue dyocesis parrochia pullulauit. qz irreuerenter sine frontis rubore cōcedit id quod sine p̄missionis occasione diuini inolenit. et vt patrem sequat̄ sua p̄les. et occasio sua put xpi actio iuxta Greg. sit nobis instructio: ac verbo similiter et exemplo sit suoz cōrlioz frequēs imitatio. Nāz publicus suoz clericoz cōcubinatus prout suq̄p̄sius a nullis cōrlioz hūani generis impio. et huius occasione nō emendat̄ sed instaurat̄ et deestabiliter corroborať in despectiōis p̄temp̄tū summi veri quoq̄ pontificis dñi nri Iesu xpi. cuius corporis sacratissimi p̄ suoz ministroz cōtemp̄tū p̄ hoc debonestat̄ et vilipendit̄. et sacroz canonū auctoritatis p̄phanat̄. Nāz h̄mōi cōcubinatus macula tanq̄s mulier p̄stuta per leonis nequitia. p̄ precū sanguinis. i. pecunia mulctat̄. et iniquitas sup̄ iniquitatē cumulat̄. et sic cur p̄ patronū turpitudinis q̄ nouit crimē vxoris viliter dissimulantē nephas aggranat̄. sic cōcubinat⁹ crimē. cōcubinari⁹ cū cōcubinis in crimie cōmunicatib⁹. et cū platis dissimulatib⁹. et p̄ p̄sequēs cōsentientib⁹. et occasione tanq̄ dāni p̄stantib⁹. neq̄ rite penitentib⁹ et ad tēpn̄s q̄usq̄ peccare nō p̄nt piculosius expectatib⁹. nō p̄ horā vel diē aut annū. sed eternaliter p̄ ignis eterni tremore dānabunt̄. put de hoc latins nup̄ in tractatulo p̄mo de anno iubileo circa mediuz tractauit. cū p̄toz p̄silio in quo conclusi q̄ crimē cōcubinat⁹ vsq̄ ad finē continuatū etiaz in continentia conseruatū pro desperatiōis crimine in multis iuribus et rationib⁹ euidenter cōp̄bat̄. Aperi igit̄ oculos tuos et vide quoniam dans occasione tanti damni quantū execrabiliter damnificat̄ et damnatur. et presertim tales et signanter illi qui auctoritatis diuine ex successione Petri principis apostolorū maiestatis cōmmissione tanq̄s vicarij christi locumq̄ tenentes. per sanctorū quoq̄ canonū statuta ad corrigendū nō ad fouendū strictissime vident̄ deputati. et reddiri sunt de factis proprijs rationē in die ire calamitatis et miserie. in quib⁹ miserabiliter fuerint sine curialitatis verborum prolatione requisiti per eum qui iudex est nune misericors. et tunc misericordie discors. damnatis vecors. et nobis pie penitentibus sit nune et semper per incarnate misericordie pietatem cum pacis plenitudine concors. Amen

De emptione et uenditione unius pro viginti.

Bonia; patenter accusationis et excusa

tionio cōmertiū in paradiso. Primo per Adam et Euam parentes nostros apud dñm miserabiliter su impietate exordiu. sic simonia et vsura. sorores. filie uidelicet ingratitudinis p peccatū sue matris sui criminis excusant cōtendēdo reatū. Nā simonia dicit. quia quādoq; filius meus clericus sufficiens hūficiatus. et duobus vel tribus beneficijs que de iure sūmū habere potuit munitus. put legif. et no. in. c. De multa. de pben. uolens amico aut clerico paupculo facere misericorditer magne gratitudinis effectū. disposuit. put decuit q; idē clericus unū de suis bñficijs habuit. sed audiamus qd experientia reruz magistra. pduxit. put scripū est. hostē semper erit q; furē de cruce redemit. ita q; homo liberatus de mortis articulo suū redēptorē gratanter nunq; recognouit. sed odio psecutio amarissimo in talē defenit. et qm talia tam frequēter sunt uisa. cogitabat ille q; bñficia plura possidebat. vendā beneficiū. et extū emptor siue sit gratis vl' ingratu nō faciā de ingratitudinis uicio questiois aut mentis cōflictus. Sic similiter dicebat vsure filius. Putraui pecuniaz meā paupculo miserabiliter indigenti necessario. ut cōmendarer apd illū qui dixit. Iocūdu homo qui miseret et cōmodat disponit sermones suos in iudicio: qz in eternū nō cōmouebit. Ps. cxj. qz iuxta Greg. opus misericordie hic et in alio seculo remunerabit et sola misericordia comēdo est defunctorū. sed audiamus quid matris nostre uidelicet ingratitudinis ogetur obsequiū. qz scripū est. Si quid cōcedis: vitē rebabebis. et si rebabebis nō tam bonū: si tā bonū. nō tā cito. sed si tā cito: perdis amicū. Etditū ppha. Vnuabit peccator et nō soluet. Iustus aut miseret et retribuit. Ps. xxxvj. sic Thobias senior Sabelo in captiuitate babilonica mutauit argēti certa sub cyrographo ualenta. sed rebabere nō potuit quousq; filiū suū Thobiaz iuniorē cū lamētatiōis fletu legauit. sed largitor omnū bonoz ipsius largitor remunerauit. vnde his et alijs motus homo diuitijs munitus suaz pecuniā pauperibus nō cōmunicauit. quū uisit q; mater suā: uidelicet ingratitudo naturalis incūctanter inclinatio nis noxiā pualauit. et ut de materia sterili fructū pduceret q; in arca stricte reclusa marcesceret. Sic vsura p infinitos hucusq; subtilitatis et machinatiōis modos simbriaz dilatauit. de q; sufficientē vl' insufficientē sūt iura et scidōz doctorū rudimēta. q; oib; dimissis qm̄ breuitate gaudeat moderni. attēdam; de nouissimis. Nā certū ē q; uēdere et emere tā in nouo q; in ueteri testamēto fuit licitū et cōsuetū et summe necessariū. et ut dicit iura: licuit p̄trahētib; se decipere: tamē nō vltra dimidiū iusti precij. de q; sufficienter scribūt summisse. et p̄sertim Joh. in summa. cōfess. Similiter a tempe Siluestri pape et Costantini impatoris licitū fuit clerico. put p̄us laicis emere fructuos reddituos et p̄ctus de terraz possessionib; arcio et domib; p monasterioz et ecclesiaz ac bñficioz fundatiōib;. et q; p̄tūc hēte uiuebāt serui dñi obsequijs diuis vacātes. et q; liberalit; h̄mōi fruct; p stipēdio diuini sui cult; et nō p elemosyna aut in elemosynaz comodolē reciperēt. et se sibiq; ministrātes exinde nutrirēt: put in ueteri testamēto de decimis et p̄m̄tijs sacerdotes et leuite; si sunt p̄seuerātes. Hoc igit; fruct; q; fruct; et ē. enī p̄t et perpetue p̄sistūt. put pat; p antiquoz libroz: registroz: romioz: cyrographoz: et instrumētoz scripturas q; olim uulgo leuins ac minus et min; emebat un; argēti marche celsus q; p̄tūc n̄is p̄tūc: sic etiā de aureis aut florenis seu mensura de terre fructib;. Sed quia scripū est. Tantū ualeet reo quantū uendī pōt. et distingue tempa et cōcordabis scriptura. vnde uiderūt plures p̄nūc uicētes q; census unius floreni seu ducati p̄petuus siue cōditiōne redimēdi. p viginti florenis aut ducata uendebat et emebat. sic p̄portionabiliter uendebāt alioz fructū celsus. recipit etiā in dictis scripturis q; ualde. p in noui q; pro viginti: puta. p quindēcim aut paulo plus uel minus uendebat aut emebat p̄ precio. Sic etiā cōparatiue de marcharū argenti pōderibus. sed qz scripū est. Ars crescit: uita decreuit: labitur hora. Itē vsus et ars docuit qd sapit omis homo. Et igit; homines diuersaz pditiōnū diue: si modo se nutrire uolētēs. uic; ille p laboz uulnis sui sudores. alius his dimissis p rez mercatiōes: aut p alias mūdi negociatiōes. alius libere uende uiuat: put nobiles habent suo fructū possessiones unde sumūt. ut q; quietus uiuāt fructus perpetuos aut ad uitā comparant. alij uendūt census perpetuos aut ad uitā alicuius hominis